

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadziei”
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca,
Kasda smiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Od Wydawnictwa.

Wszystkich Szanownych prenumeratorów prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
Do końca roku . zhr. 12.—	Do końca roku zhr. 15.—
Do końca czerwca „ 4.—	Do końca czerwca „ 5.—
Na kwiecień . . . 1.35	Na kwiecień . . . 1.70

Za granicą:

Do końca roku . . . zhr. 18.—
Do końca czerwca . . . „ 6.—
Na kwiecień . . . „ 2.—

Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają początek powieści p. t.: „Pan na Granowie“ (w formacie książkowym), pióra ś. p. Józefa Rogosza, oraz powieści, drukowanej w numerach piątkowych, p. t.: „Córka robotnika“.

Nadto wszyscy abonenci otrzymać mogą za dopłatą 40 ct. początek powieści p. t. „Książca dola“ przez Tadeusza Łęckiego.

Za każdą zmianę adresu dopłaca się 10 centów.

Obrachunki.

III.

Hasłom partji socjalno-demokratycznej przeciwstawiono w kołach ludowych programy ks. Stojałowskiego, ruskich radykałów i stronnictwa ludowego.

Przeciwstawienie to nie opierało się na jednakiach podstawach.

Gdyby można wierzyć słowom ks. Stojałowskiego, to jego program nieledwie nie odbiegałby wcale od zasad partji socjalno-demokratycznej, gdyż — używając jego własnych słów — „jedyny punkt, który chrześcijańskich socjalistów, od partji socjalno-demokratycznej dzieli, jest samo chrześcijaństwo, czyli religja, którą socjalno-demokraci za „rzecz prywatną“ uznają, a którą my uważamy za podstawę życia tak pojedynczego człowieka, jak i całej społeczności“. A nawet i ta jedyna różnica okazuje się pozorną, bo w tym samym manifeste dalej głosi, że: „strachy, iż socjalno-demokraci chcą obalić religję, są bezpodstawne“. A więc zdawałoby się panować zupełna między ks. Stojałowskim a socjalno-demokracją harmonja... gdyby, nie dzieliły ich zasadnicze i stanowcze różnice. A te zachodzą zarówno co do ostatecznych celów, jak i co do metody przeprowadzenia programowych postulatów. Gdy bowiem socjalno-demokraci żądają uspołecznienia wszelkich środków pracy, a więc wszelkiego kapitału, a uspołecznienie powierzają wszystko niwelującej, wszystko centralizującej władzy państwowej, szczególnie zorganizowanej, rzuca ks. Stojałowski hasło uspołecznienia tylko tych „skarbów przyrody, które bez pracy i przyczynienia się człowieka powstały“ — nie występuje zatem wrogo, ani przeciw ruchomemu kapitałowi, ani też przeciw znacznej części kapitału nieruchomego. Jak ks. Stojałowski wyobraża sobie, owo uspołecznienie niektórych skarbów przyrody, dociec niepodobna, gdyż zagadki tej nigdzie bliżej nie wyjaśnia.

Druga różnica dzieląca ks. Stojałowskiego od socjalnych demokratów tkwi w sposobie przeprowadzenia programowych idei. Socjalna demokracja nie kryje się z tem wcale, że jest gotowa użyć wszelkich środków, a więc nawet i przemocy do urzeczywistnienia swojego programu, jeśli zaś posługuje się tylko legalnymi środkami, to czyni to jedynie „na razie“, i w braku warunków uniemożliwiających radykalne przeprowadzenie reformy. Tej metody socjalnej demokracji, nie akceptuje wcale ks. Stojałowski, lecz rozwijając swój program przeprowadza go w dro-

dze legalnej, a licząc się z obecną organizacją polityczną, przekształca ją tylko w niektórych zasadach w kierunku silnie demokratycznym i republikańskim.

W kwestji narodowościowej zbliża się ks. Stojałowski do zasad partji socjalno-demokratycznej, bo jakkolwiek nie mówi wprost o „frazesach narodowych“, to jednak z uwagi, że nie wspomina wcale o postulatcie narodowej wolności, potrzebnej do samostannego i zdrowego rozwoju społecznego, a jedynie ogólnikowo zaznacza, że „w zasadzie miłości bliźniego, tkwi nie tylko braterstwo ludzi jednego narodu, ale też braterstwo wszystkich narodów“, przypuszczać się godzi, że jest pospołu ze socjalnymi demokratami zwolennikiem „narodowego internationalizmu“.

Programy księdza Stojałowskiego tchną niejasnością, ale nie tą, co nuży i zniechęca, lecz raczej ową, co drażni i odpychając, równocześnie pociąga. Jest w nim dyletant i głębok polityk, konserwatysta i najwolnomyślniejszy reformator, radykał i maż umiarkowany, obrońca religji i wielki na jej polu szkodnik, a gromadząc w sobie najrozmaitsze kierunki i pragnienia, wabi i pociąga zapałem i szerszym polem myśli, by równocześnie odepchnąć niejasnością poglądów i podejrzaną co do skrytych zamiarów — nieszczerością. Maż niepospolitych zdolności, genialny agitator, lecz podejrzanym intencji polityk! Do politycznego uświadomienia ludu przyczynił się nie mało, bo w czasie, gdy konserwatyści dęli w żagle „wysokiej polityki“, a heroldowie liberalizmu nie mieli dla ludu wiele więcej usd górne i szlachetne, lecz za mało praktyczne i ludowi nie zrozumiałe hasła, zaś zwolennicy szerokich, radykalnych reform ekonomicznych rekrutowali się jeszcze z niedokształconych studentów wówczas już szerzył ks. Stojałowski praktyczne hasła ekonomiczne wśród włościan, zachęcając ich do samostannej pracy i samodzielnego zawiadywania swojemi sprawami. Stał się też wkrótce ulubionym bożyszczem ludu! Wpływ jego rósł niepomiernie; on też widząc skupiające się koło niego rzesze, odczuwając urok słów rzucanych w tłum, oddał mu się całkowicie, zagarniając dla siebie w zamian za to niejako monopol starań i prac koło ludu. Porwany zawiścią i samolubnymi intencjami począł toczyć ze wszystkimi zażartą walkę, poniżając powagę władz zarówno duchownych, jak i świeckich, naginając do swych potrzeb nauki Kościoła i dogmaty wiary, oczerniając wreszcie każdego, co, choćby w najlepszych intencjach do ludu się zbliżał.

Ze zgroźnego przeciwnika stał się tytanem, co tysiączne rzesze w ruch wprowadza i mimo zabiegów władz, kolb żandarmów, wysiłków przeciwników i kościelnych klątw, postów swych do Wiednia szle, to jest to zasługą nie do pozazdroszczenia tych, którzy gwałtami i przesadną represją rozbudzili w nim i podrażnili do najwyższego stopnia nieposkromione, samolubne instynkty, otaczając jego głowę męczeńską aureolą, wiodącą tysiące włościan na drogi ciemne, może nawet — jemu samemu nieznane.

Ks. Stojałowski mieć będzie niewątpliwie osobną kartę w dziejach galicyjskiego ruchu ludowego, wątpić jednak należy, by ostateczny sąd o nim wypadł pochlebnie. Wzbudziwszy wprawdzie polityczne aspiracje wśród ludu wiejskiego, popchnąwszy część duchowieństwa i przeciwnie obozy polityczne do żywego a szczerzego zainteresowania się losem ludu, dał mu jednak za obszerny, za daleko sięgający, a w dodatku niejasny i niejednolity program na drogę politycznego samouctwa, a wzbudziwszy w nim nieufność i żywą niechęć do tych, którzy najbliższej ludu stoją, rzucił go w ramiona chwilowych, odmiennym celom oddanych, nieszczerych przyjaciół. Dokąd lud za nim pójdzie — przewidzieć trudno, bo sam wódz jest nieobliczalny, a w dodatku politycznym sfinksiem, to jednak pewne, że z chwilą gdy ks. Stojałowskiego zabraknie, straci jego stronnictwo samoistny byt i jako takie istnieć przestanie. Skupia je bowiem i podtrzymuje nie program, lecz imię i osobisty urok przywódcy — gdy jego zbraknie, zgaśnie jedyna wiążąca je siła.

Z ks. Stojałowskim w tej chwili jednak liczyć się trzeba, stoi bowiem za nim nie tylko znaczna

masa jego nauką przejętych włościan, lecz także, nieliczna wprawdzie, ale zawsze urokiem jego imienia owiana parlamentarna reprezentacja. Fakt przedstawicielstwa jego zasad w parlamencie, nie uchroni jeszcze kraju od wichrzeń i kreciej roboty tego ludowego apostoła, a to tem mniej, że niespodziewane powodzenie wyborcze obalamuci do reszty jego zwolenników w kraju.

Niebezpieczeństwu temu nie można lepiej zapobiedz, jak uchylając przesadne, przeciw niemu zwrócone represalia i dając mu możność osobistego bronięcia swych zasad tam, gdzie pstra łatanina jego hasła, na tle szerokich, jednolitych programów politycznych i treściwej pracy parlamentarnej najjaśniej wystąpi!

Źródło lichwy w Galicji.

Mieux vaut tard que jamais „lepiej późno, niż nigdy“, mówi stare francuskie przysłowie. Potrzeba było aż klęsk dotkliwych na polu politycznym i moralnym, wyrządzonych narodowi przez żydostwo, a by obudzić ducha odporności samozachowawczej w społeczeństwie naszym, a w imię tego ducha powołać społeczeństwo do obrony spraw najdroższych. Ostatni czas, by wszystko, co nosi w sobie zarody życia i siły, wystąpiło odpornie wobec żydostwa, wysysającego żywotne soki narodu, deprawującego go moralnie i tuczającego się jego krwią i potem!

Jednakże to nawoływanie do obrony i odporności, jeżeli ma być skuteczne, powinno z ogólników i biadań raz przecież przejść na pole działania praktycznego. Za słowami powinny nastąpić czyny!

Tak, jak przy walce z nieprzyjacielem podczas wojny, wyszuknje się nieprzyjaciela i wyrzuci się go z obronnych stanowisk, tak i my powinniśmy przebiegać wzrokiem przestworza naszych stosunków społecznych. Gdy zas spostrzeżemy, że nieprzyjaciel, gdziekolwiek by to było, usadowił się, zagnieździł i oszańcowawszy się, wyrządza nam szkodę w życiu naszym rozwojowym — powinniśmy się starać, aby go w temże jego siedlisku osaczyć, usunąć, lub wyrzucić, jednym słowem uczynić go nieszkodliwym.

Bodaj tylko przy pobieżnym przeglądzie szkód i klęsk, wyrządzonych naszemu społeczeństwu przez żydostwo — rzuca się najpierw w oczy wyzysk, lichwa, rozpajanie ludu i demoralizacja.

Zacniemy od analizy dwu pierwszych zbrodni, dokonywanych na bezbronem i bezprzykładnie obojętnem i biernem społeczeństwie naszym. Pierwszą stanowi wyzyskiwanie całego społeczeństwa zapomocą oszustw, uprawianych pod najrozmaitszemi formami przy jednoczesnem tumanieniu ludu, a przy ustawicznym nadużywaniu dobrej wiary warstw oświeconych. Drugą plagą jest lichwa. Z tą lichwą żydowską spotykamy się na każdym kroku. Dotyka ona wszystkich bez wyjątku, począwszy od wieśniaka, pracującego krwawo zarobnika, rzemieślnika, urzędnika, większego właściciela, jednym słowem wszyscy dokładnie ją znają, wszyscy sprawdzili na sobie jej niszczące działanie, a znaczna część zawdzięcza jej swoją ruinę. Pomimo ostrych a surowych postanowień ustawy przeciw lichwie, ona wcale się nie zmniejsza, a przeciwnie stała się obecnie ogólną chorobą.

Dawniej lichwiarze-wyzyskiwacze byli liczeni na palcach. Dziś każdy żyd w lada małej mieścinie posiada potrzebny kapitał, by lichwą szeroko uprawiać. Rodzi się więc pytanie skąd taka łańwość gotówki, kto dostarcza tej szarańczy potrzebnego kapitału obrotowego? Otóż może trudna na razie i nieodgadniona na pozór zagadka rozwiązana zostanie, skoro się dowiemy, że w Galicji jest kilkaset (przeszło dwieście) stowarzyszeń zaliczkowych żydowskich. W każdej najlichszej mieścinie istnieje także *Vorschuss Verein*, założony zwykle przez dwóch lub trzech żydów, nieposiadających, chyba z małemi tylko wyjątkami, więcej kapitału nad parę set zhr. Założone w ten sposób towarzystwo uzyskuje z łatwością poparcie Banku hipotecznego do pewnej wysokości kapitału. Kapitał uzyskany

Na zbliżające się ŚWIĘTA WIELKANOCNE polecają:

Mase woskowa do podłóg własnego wyrobu. — Mase francuska do posadzek. — Szczotki do froterowania. Wosk do froterowania. — Farby olejna do podłóg. — Bursztynowa glazura do podłóg od znanej firmy L. Marx, Gaaden. — Farby bursztynowo-olejno lakierowa firmy O. Fritzege, Hottendorf. — Glazurę spirytusową do podłóg (Moment Glasier) firmy L. Marx, Gaaden. — Farby spirytusowo-lakierowa do podłóg firmy Christof Schramm, Wiedeń. — „Linoleum“ — Glazurę spirytusowo-emal. do podłóg. — Lakier bursztynowy czysty, bezbarwny, do nadania żywego koloru.

REIM i SPÓŁKA, Rynek gł. 37, Linja A—B. Kraków.

NA W. POST

Księgarnia katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie poleca: Awancin M. O. Tow. Jez. — Rok Chrystusowy czyli rozmyślanie na każdy dzień roku o życiu i nauce Pana naszego Jezusa Chrystusa. Z łac. przer. O. Al. Jełowicki. Wydanie 7-me, z r. 1896, oprawy elegancko 2 złr. a, z przesyłką 2 złr. 20 ct.

Nowo otworzony Magazyn Kapeluszy męskich pod firmą 835 2 10 W. WOLIŃSKA w Krakowie, ul. Stawkowska 8, vis a vis Hotelu Saskiego. Poleca w wielkim wyborze najwspanialsze fasony Kapeluszy męskich filcowych, kapeluszy składanych (Chapeau Claque), cylindrów, czapek z fabryk angielskich, wiedeńskich oraz własnego wyrobu.

Do wynajęcia.

- 1. Tanie mieszkania z wodociągami ul. Krowoderska 151 (wulicze). Trzy pokoje, przedpokój kuchnia, kilka drobnych mieszkań po 1 pokoju z kuchnią. Sklep z pokojem przy nowo otwartej ulicy. Stajnia z wozownią.

SKLEP

duży, widny, w Hotelu pod B od ul. św. Tomasza zaraz wynajęcia. 1-4 8 Nauczycielka Pol z bardzo dobrym jez. franc. zyka (uczennica Mikulego poszukuje miejsca za Wiedomość w biurze nauczycielskiem „FILOP“ w Krakowie, Rynek gł. A—B) l. 44 III p. 1-

Skład materiałów budowlanych i FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH Andrzeja Guzikowskiego

w Krakowie, Rynek Kleparski L. 10, Telefon Nr. 264. Wylączne zastępstwo na Kraków i okolice firmy N. Schefftel papy dachowej i patentowanych Asfaltowych naturalnych płyt (posadzek) 860 1 10

NAJWIĘKSZY I NAJTAŃSZY Magazyn szkła i porcelany, WYROBÓW Z MAJOLIKI I MASY KAMIENNEJ Wł. Tomaszewskiego w Krakowie, Rynek Nr. 16. Serwisy stołowe w cenie od 6.— do 100.— złr. do białej kawy 3.50 „ 15.— herbaty 3.20 „ 20.— likieru 1.— „ 8.50 „ octu i oliwy 1.80 „ 5.— Garnitury do mycia 3.— „ 18.—

!! Drzewka owocowe !!

Wysoko-pienne z koronami Jabłonie, Gruszki, Czerśnie, Śliwki 1 sztuka 50 ct., Wiśnie prawdziwe kompotowe, Śliwki węgierskie. Rajskie jabłka, Dereule, Morwy białe, c. arne, Róże sybirskie i cukrowe do smażenia, Wino jadalne. Orzechy włoskie i tureckie, Agrest oryginalny bardzo wielki 1 szt. 60 ct., Agrest, Porzeczek biały, czerwony, czarny, Maliny złote 1 szt. 20 ct., Maliny miesięczne czerwone 12 szt. 1 złr., Truskawki białe i czerwone 100 szt. 3 złr., Drzewka karłowe, Jabłunie, Gruszki, Śliwki, Czerśnie, Wiśnie, Brzoskwinie, Morele, Nektaryny (Brugnons), Drzewka i krzewy ozdobne, Róże wysokopienne i krzewiaste, Akacje kuliste. Głogi z pełnym kwiatem, Tuje, Krzewy na żywo płoty, Szparagi 2-3 letnie. Kwiaty zimotrwałe itp. wysyła za zaliczką E. Uklański, Zarząd ogroduw Olsza-Dwór, o. p. i stacja Kraków. 586 4 7

2 Bilary

zupełnie wykończone są do pozbycia. 31 na II piętrze. 1-2 2 emalowa GOBELIN są tania do sprzedania. szenia D. Y. poste rest Słotwina. 867

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ ulica Florjańska Nr. 20, I piętro przyjmuje zamówienia na męskie i damskie obuwie i reperuje kalosze. 706

BANK KRAJOWY Król. Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskiem Filia w Krakowie poleca zamianę wypowiedzianej na 1 maja b. r. pożyczki krajowej z roku 1891 na 4% koronowe listy zastawne Banku krajowego.

Przedsiębiorstwo robót asfaltowych MARYI WASILKOWSKIEJ w Krakowie, przy ulicy Długiej L. 10, I. piętro wykonywa wszelkie roboty w zakresie tego zawodu wchodzące, tak w Krakowie jak i na prowincji najznakomitszemi rodzimemi asfaltami Limmerowskim i Sycylijskim.

Wdowiec bezdzieci

okazałej postawy, lat 50, by bywał. z gotówką 12.000 poszukuje ZONY w gim do 8.000 złr. R. B. Z. restanta, Kraków. 1-3

Młoda przystojna PANNA

umiejąca dobrze gotować i gospodarować, potrzebna do samostnego zarządu domu. N.N.N. post. rest. Kraków. 1-3 863

Reumatyzm

gościec, kureche bóle, influenza koi i leczy w zupełności. SAPHOMENTH najlepsze nacieranie usmierające, wyrobu EUG. MATULI w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za sło. Dostać można w apte. K. Wiszniewskiego w Krakowie ulica Florjańska, Dygo Matuli w Podgórzu i Mikolascha we Lwowie dzień wprost u Eugenjusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa. 6 100

Wielki skład (tranzytowy) Win wyspiańskich z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzo, Kurzoli, Istrii spółki: Dr NIEĆ, FRANCICZEVIĆ i PAVICZIC w Krakowie, Rynek Nr. 25 poleca swoje bezwzględnie i wyłącznie NATURALNE WINA BIAŁE i CZERWONE bardzo dobrej jakości i po rzeczywiście niskich cenach. Za naturalność i prawdziwość win ręczy się gwarancją. — Cenniki wysyła się na żądanie franco. 688 8 20 Wysyłka na prowincję w beczkach lub flaszkami w skrzynkach loco dworzec Kraków.

Z powodu wyjazdu je sprzedania bardzo

Maszyn

do robienia trykotów dla kotów, oraz wszelkich roboty trykotowych, Wiadomość w „Głosu Narodu“.

Brzytwa

szwajcarski Arben 70 poleca W. H. A. S. Kraków, Sukiennice

PANNA

starsza, inteligentna, by pomocnicą w sklepie galakorzennym, władająca niemieckim językiem, roca trochę po francusku, odpowiadającej posadyby też miejsce w Kółku na prowincji — Może tkaucję. Zgłoszenia w Adm. Narodu“.

Julian Kurkiewicz hurtowny i częściowy MAGAZYN ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH i KSIĄŻEK DO NABOŻENSTWA poleca Obrazy Matki Boskiej Różańcowej do ob